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2.622.132

6.703.245

48.540.878

7.595.238
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Pkw-Neuzulassungen
Lkw-Neuzulassungen

Motorrad-Neuzulassungen

Pkw-Besitzumschreibungen 
Lkw-Besitzumschreibungen

Motorrad-Besitzumschreibungen

Pkw-Bestand 
Lkw-Bestand

Motorrad-Bestand

Außerbetriebsetzungen von Pkw
Außerbetriebsetzungen von Nfz*

Durchschnittspreis Pkw neu
Durchschnittspreis Pkw gebraucht

Zahl der pro Kfz-Betrieb betreuten Pkw**
Zahl der Aufträge pro Kfz-Betrieb**

Kraftwagendichte je 1.000 Einwohner:
Pkw**
Nfz**

Kraftwagendichte gesamt**

Autofarben:
Silber/Grau

Schwarz
Weiß
Blau

- 10,1 %

- 4,5 %

+ 0,6 %

- 6,3 %

+ 0,5 %

- 0,6 %

+ 4,2 %

+ 4,1 %

- 4,7 %

+ 4,2 %

+ 4,0 %

+ 0,6 %
- 4,1 %

- 9,8 %

- 2,9 %

+ 2,6 %

+ 0,8 %

+ 6,9 %

29,8 %

37.790

1.327
1.847

10,6 %

24,7 %

15.740

21,5 %

414.448
510.582

3.550.814
4.780.854

499.177

583
50

634

293.359
200.231

*mit Bussen  **teilweise vorläufig bzw. geschätzt

� Veränderung zu 2020

Quelle: KBA, DAT, VDA, Stand: April 2022
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Neuzulassungen

Pkw-Neuzulassungen nach Farben

2.622.132

293.359

221.994

Pkw-Neuzulassungen

Lkw-Neuzulassungen

Motorrad-Neuzulassungen

-10,1 %

- 0,6 %

- 9,8 %

2.917.678

295.166

200.231

Quelle: KBA, Stand: Januar 2022

21,5 %

10,6 %

sonstige
13,4 %

24,7 %

n  2021     n  2020

29,8 %
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Besitzumschreibungen

Bestand

6.703.245

48.540.878

414.448

3.550.814

525.685

4.661.561

Pkw-Besitzumschreibungen

Pkw-Bestand

Lkw-Besitzumschreibungen

Lkw-Bestand

Motorrad-Besitzumschreibungen

Motorrad-Bestand

- 4,5 %

+ 0,6 %

+ 4,2 %

+ 4,1 %

7.021.204

48.248.584

397.751

3.410.280

510.582

4.780.854

Quelle: KBA, Stand: März 2022

Quelle: KBA, Stand: Januar 2022

n  2021    n  2020

n  2021     n  2020

- 2,9 %

+ 2,6 %
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Zentralverband Deutsches Kraftfahrzeuggewerbe e. V.

36.570 Kfz-Betriebe

Landesverbände

� 14

Zentralverband 
Karosserie- und 
Fahrzeugtechnik 
e. V. (ZKF)

Innungen

� 236

Karosserie
innungen
� 74

Karosserie
betriebe

� 3.200
davon 65 % 
Instandsetzung, 
30 % Fahrzeug
bau, 5 % sonstiges

Fabrikats
unabhängige 
Betriebe

� 22.110

Fabrikats- 
gebundene  
Betriebe�

� 14.460

Fabrikatsverbände

� 34

Quelle: ZDK, Stand: März 2022
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Betriebe  
im Kfz-Gewerbe

Beschäftigte  
pro Betrieb   

Handwerksrollen
eintragungen

36.570 36.580 435.000 436.200 61.213 61.205
gesamt (Ø 12 pro Betrieb) Kfz-Technikergesamt

- 0,03 % - 0,28 % + 0,01 %

n  2021     n  2020

n  2021     n  2020

Quelle: ZDK, ZDH, Stand: April 2022

76.500

118.500

134.400

72.100

436.200
435.000

76.600

118.700

134.800

71.200

Meister in  
„Meisterfunktion“ 

Angestellte*

Gesellen

Auszubildende 
gewerblich

Auszubildende  
kaufmännisch 

sonstige  
Mitarbeiter

Deutschland 
Gesamt

+ 0,1 %

+ 0,2 %

+ 0,3 %

- 1,2 %

- 5,9 %

+ 0,6 %

- 0,3 %

Die Beschäftigten im Kfz-Gewerbe

18.500

16.200

17.400

16.300

* ca. 45 % der Angestellten sind dem technischen Bereich zuzuordnen  

� Quelle: ZDK, Stand: März 2022
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Auszubildende im Kfz-Gewerbe*

2021** 2020
Veränd. 

in %

Kfz-Handwerk gesamt  71.200 72.100 -1,25

Kfz-Mechatroniker 69.190 70.050 -1,23

davon weiblich gesamt 1.900 1.950 -2,56

Anteil am Kfz-Handwerk gesamt 2,67% 2,70%

weitere Handwerksberufe im Kfz-Gewerbe 2.010 2.050 -1,95

Karosserie- u. Fahrzeugbau
mechaniker

880 850 3,53

Fachkraft für Lagerlogistik 580 600 -3,33

Fahrzeuglackierer 550 600 -8,33

Kaufmännische Auszubildende gesamt 17.400 18.500 -5,95

Automobilkaufmann 11.500 12.000 -4,17

Kaufmann im Einzelhandel und im
Groß- und Außenhandel zusammen

500 550 -9,09

Kaufmann für Büromanagement 5.400 5.950 -9,24

Automobilkauffrauen (Anteil) 47% 47%

Kauffrau Büromanagement (Anteil) 80% 80%

Lehrlinge im Kfz-Gewerbe insgesamt 88.600 90.600 -2,21

Neue Ausbildungsverträge 25.500 24.450 4,29

Kfz-Mechatroniker 20.750 20.150 2,98

Automobilkaufmann 4.750 4.300 10,47

Zahl der Ausbildungsbetriebe 28.350 28.400 -0,18

* 	� Hier wird nur die männliche Form des Berufes genannt, die offizielle Berufsbezeichnung 
beinhaltet jedoch die weibliche, männliche und diverse Form.

**	� 2021 basiert auf Hochrechnungen, da zum Zeitpunkt der Veröffentlichung endgültige Daten 
des ZDH per 31.12.2021 noch nicht vorlagen.� Quelle: ZDK, ZDH, Stand: März 2022
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43 %
51 %

Struktur der Vorbildung in den gewerblichen Berufen

Struktur der Vorbildung in den kaufmännischen Berufen

ohne Schul
abschluss

Hauptschul
abschluss

Haupt
schul

abschluss

mittlerer 
Bildungs
abschluss

mittlerer 
Bildungs
abschluss

Abitur

Abitur/
Fachhoch-
schulreife

Studien
abbrecher

Hochschul
abschluss und  
sog. Umsteiger

59 %

14 %1 % 2 %

1 %
5 %

24 %

Quelle: ZDK, ZDH, Stand: März 2022



10 | Umsatz Kfz-Gewerbe

Quelle: ZDK, Stand: Februar 2022

Angaben in Milliarden Euro (Veränderungen zu 2020 in Prozent)

Umsatz Kfz-Gewerbe 2021
Angaben in Milliarden Euro 
(Veränderungen zu 2020 in Prozent)

Quelle: ZDK

Neuwagen
Pkw 
57,4 Mrd.
(-8,8)

Pkw-Gebrauchtwagen
über Markenhandel

57,4 Mrd. (-8,3)

Service
25,9 Mrd.

(-5,8)

Gebrauchtwagen Lkw
4,9 Mrd. (+7,4)

Neuwagen Lkw
8,2 Mrd. (+7,9)

Pkw-Gebrauchtwagen 
über freien Handel
26,0 Mrd. (+32,5)

Gesamtumsatz: 

179,8 Mrd. (-2,7)
Umsatzrendite 
Pkw-Bereich:

1,6 %  
(2020: 1,2 %)
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Quelle: DAT, Stand: Januar 2022

Aktueller PkwDer Pkw-Halter als Werkstattkunde
	 50,6	 Jahre alt

	 29,4	 Jahre Fahrpraxis

	 3.140 €	� monatliches  
Haushaltsnettoeinkommen

	 1,5	 Pkw im Haushalt

	 4,6	� Gebrauchtwagen waren 
bereits in privatem Besitz

	 2,1	� Neuwagen waren bereits  
in privatem Besitz

	 9,0	 Jahre alt

	 45 %	� damals als Neuwagen 
gekauft

	 55 �%	� damals als Gebraucht
wagen gekauft

	 5,4	� Jahre war die durch-
schnittliche Haltedauer 
zum Zeitpunkt der 
Befragung

	13.180 �km	� legten die Pkw-Halter 
2021 im Schnitt zurück

	 19 %	� gaben ihrem Auto  
einen Kosenamen

39 % 
Frauen

61 % 
Männer
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Quelle: DAT, Stand: Januar 2022

Durchgeführte Wartungs
arbeiten aller Pkw, davon:

Durchgeführte Reparatur
arbeiten aller Pkw, davon:

Markenwerkstatt 

Markenwerkstatt 

Freie Werkstatt

Freie Werkstatt

Do-it-yourself

Do-it-yourself

76 %

31 %

48 %

32 %

47 %

56 %

5 %

12 %

Arbeiten an Pkw 2021
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Jahr

Wartungs-
arbeiten pro 
Pkw (Stück)

Wartungs-
aufwand pro 

Pkw (€)

Verschleißre-
paraturen pro 

Pkw (Stück)

Aufwand für 
Verschleiß 

pro Pkw (€)

2021 0,98 316 0,41 144

2020 1,05 315 0,44 146

2019 0,88 277 0,51 180

2018 0,90 263 0,54 177

2017 0,87 275 0,53 167

2016 0,88 265 0,55 171

2015 0,79 235 0,52 162

2010 0,91 230 0,67 201

2005 0,98 212 0,79 186

2000 1,06 215 0,78 145

1995 1,20 205 0,82 155

1990 1,29 165 1,01 155

Quelle: DAT, Stand: Januar 2022

Arbeiten und Aufwand für Wartung und Verschleiß
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Entwicklung des Neuwagenpreises*

Entwicklung der Gebrauchtwagenpreise*

Gebrauchtwagen 
(Markenhandel)

Neuwagen

Gebrauchtwagen  
(Freier Handel)

Privat

Gesamtmarkt

21.250

37.790

14.470

10.010

15.740

18.570

36.340

13.310

9.740

14.730

+ 4,0 %

+ 14,4 %

+ 8,7 %

+ 2,8 %

+ 6,9 %

* Durchschnittspreise in Euro � Quelle: DAT, Stand: Januar 2022

n  2021     n  2020

n  2021     n  2020



Elektro + 83,3 %
194.163
355.961

Hybrid 527.864
754.588 + 43,0 %

Pkw-Neuzulassungen nach Antriebsarten | 15

Gesamt

Benzin

2.917.678

1.361.723

2.622.132

972.588

- 10,1 %

- 28,6 %

Diesel 819.896
524.446 - 36,0 %

* einschließlich bivalent � Quelle: KBA / ZDK, Stand: Januar 2022

  n  2021     n  2020

Flüssiggas* + 54,6 %
6.543

10.118

Erdgas* - 45,3 %
7.159
3.916

Sonstige + 56,1 %
330
515

� Veränderung zu 2020
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Baden-Württemberg

Nordrhein-Westfalen

Bayern

Rheinland-Pfalz

Berlin

Saarland

Brandenburg

Sachsen

Bremen

Sachsen-Anhalt

Hamburg

Schleswig-Holstein

Hessen

Thüringen

Mecklenburg-Vorpommern

Sonstige*

Niedersachsen

Gesamt

 367.282   

 541.469   

 276.989   

 531.550   

 269.551   

 2.622.132   

- 13,7 %

Veränderung zu 2020

- 8,2 %

- 8,4 %

- 12,0 %

- 11,6 %

- 7,3 %

- 7,2 %

- 13,6 %

- 10,2 %

- 9,5 %

- 9,4 %

- 12,6 %

- 16,1 %

- 15,7 %

- 7,3 %

- 15,5 %

- 1,6 %

- 10,1 %

  n  2021
* �Fahrzeuge, die keinem Bundesland  

zuzuordnen sind (THW, Bundeswehr etc.) � Quelle: KBA, Stand: Januar 2022

 1.511   

 60.376   

 15.561   

 42.680   

 47.804   

 104.156   

 31.205   

 50.986   

 86.713   

 92.464   

 29.795   

 72.040   



1.216.064
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Lkw-Neuzulassungen* | 17

Hubraum bis 999 ccm

Gesamt

von 1.000 bis 1.199 ccm

von 1.200 bis 1.399 ccm

von 1.400 bis 1.999 ccm

von 2.000 bis 2.499 ccm

von 2.500 bis 2.999 ccm

von 3.000 bis 3.999 ccm

von 4.000 und mehr ccm

unbekannt*

360.331

227.591

177.731

129.764

356.537

2.622.132

- 16,8 %

+ 9,7 %

- 13,7 %

- 21,6 %

+ 2,8 %

- 16,5 %

- 10,1 %

- 24,9 %

+ 82,9 %

- 10,1 %

  n  2021

* �Einschließlich Fahrzeuge mit Rotationskolbenmotor ohne Hubraumangabe und Elektromotor 

* �Ohne Zugmaschinen � Quelle: KBA, Stand: Januar 2022

23.669

120.182

10.263

2020 20212015 2016 2017 2018 2019

293.359274.837 295.760 306.609
343.708

295.166321.966
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Markenhandel 
(Vertrags
händler)

Freier Handel 
(Vertrags
händler) Privat Gesamtmarkt

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 Veränd. 

Marktanteil in %
40 48 27 21 33 31 100 100 0,0 %

Besitzumschreibungen in Mio. Stück
2,70 3,37 1,80 1,47 2,21 2,18 6,70 7,02 - 4,6 %

Umsatz in Mrd. €
57,4 62,6 26,0 19,6 22,1 21,2 105,5 103,4 + 2,0 %

Ø Alter des Wagens in Jahren

4,1 4,0 6,2 6,6 8,3 7,4 6,1 5,6 + 8,9 %

Kilometerstand

4
3.

54
8

4
2.

8
9

3

71
.8

9
4

67
.8

13

9
4

.0
36

87
.5

22

67
.7

4
4

61
.9

6
5 + 9,3 %

Durchschnittspreis in €

21
.2

50

18
.5

70

14
.4

70

13
.3

10

10
.0

10

9
.7

4
0

15
.7

4
0

14
.7

30 + 6,9 %

� Quelle: DAT, Stand: Januar 2022

Kennzahlenübersicht
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� Quelle: KBA, Stand: Januar 2022

Gesamtübersicht

Krafträder

Pkw 

Kraftomnibusse

Lkw

Zugmaschinen

Sonstige Kfz

Gesamt

510.582

6.703.245

5.433

414.448

17.929

140.308

7.791.945

525.685

7.021.204

5.330

397.751

16.938

133.055

8.099.963

- 2,9 %

- 4,5 %

+ 1,9 %

+ 4,2 %

+ 5,5 %

+ 5,9 %

- 3,8 %

n  2021     n  2020



Sonstige 868
859
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* einschließlich bivalent� Quelle: KBA, ZDK, Stand: Januar 2022

Nach Antriebsarten

Benzin

Diesel 

Flüssiggas*

Erdgas*

Elektro

4.193.214

2.154.466

47.472

10.124

54.074

4.554.887

2.252.555

19.173

8.888

56.881

Hybrid 243.027
127.961

Gesamt 6.703.245
7.021.204

n  2021     n  2020

- 7,9 %

- 4,4 %

- 4,9 %

+ 13,9 %

+ 147,6 %

+ 89,9 %

+ 1,0 %

- 4,5 %
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Angaben in Jahren� Quelle: KBA, Stand: März 2022

Gesamtübersicht zum 1. Januar 2022*

Fahrzeuge absolut
Veränderung zum 

01.01.2020 in %

Krafträder 4.780.854 + 2,6
Pkw 48.540.878 + 0,6
Kraftomnibusse 80.225 + 6,2
Lkw 3.550.814 + 4,1
Zugmaschinen** 2.349.429 + 2,1
Sonstige Kfz*** 333.246 + 3,2
Gesamt 59.635.446 + 1,0

* 	 Ohne die vorübergehend stillgelegten Fahrzeuge   
** �	 Inkl. Sattelzugmaschinen, Geräteträger, Ackerschlepper  

	 und gewöhnliche Straßenzugmaschinen
*** �	� Übrige Kfz, durch Umstellung werden Wohnmobile  

und Rettungswagen zu den Pkw gezählt � Quelle: KBA, Stand: März 2022

2017 9,4

2018

2019

9,5

9,6

2016 9,3

2015 9,2

2020

2021

9,8

10,1

2010 8,3
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� Veränderung zum 1.1.2021 

Gas  
insgesamt

- 3,7 %

Elektro (BEV) + 100,1 %618.460
309.083

Gesamt

Benzin

48.540.878

31.005.134

48.248.584

31.435.340

+ 0,6 %

- 1,4 %

Diesel 14.824.262

1.669.051

413.790

15.060.124

1.004.089

429.832

- 1,6 %

� Quelle: KBA, Stand: März 2022

  n  zum 1.1.2022     n  zum 1.1.2021

Hybrid  
insgesamt

+ 66,2 %

   darunter 
Plug-in

+ 102,2 %565.956
279.861

Sonstige + 0,6 %10.181
10.116
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Baden-Württemberg

Nordrhein-Westfalen

Bayern

Rheinland-Pfalz

Berlin

Saarland

Brandenburg

Sachsen

Bremen

Sachsen-Anhalt

Hamburg

Schleswig-Holstein

Hessen

Thüringen

Mecklenburg-Vorpommern

Sonstige*

Niedersachsen

Gesamt

6.838.130

10.422.671

3.813.653

8.228.614

4.909.123

48.540.878

+ 0,5 %

Veränderung zum 1.1.2021

+ 0,7 %

+ 0,6 %

+ 0,8 %

+ 0,5 %

+ 1,0 %

+ 1,1 %

+ 0,5 %

+ 0,7 %

+ 0,6 %

+ 0,5 %

+ 0,1 %

+ 0,2 %

- 0,1 %

+ 0,9 %

- 0,1 %

+ 3,9 %

+ 0,6 %

  n  zum 1.1.2022
* �Fahrzeuge, die keinem Bundesland  

zuzuordnen sind (THW, Bundeswehr etc.) � Quelle: KBA, Stand: März 2022

42.309

1.241.793

299.330

1.222.087

1.194.461

2.602.699

648.268

1.468.651

2.182.655

813.847

881.398

1.731.189
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